



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/06/2016 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2016

Página: 1/2

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS | 1 Jul/2015 | 2 Ago/2015 | 3 Set/2015 | 4 Out/2015 | 5 Nov/2015 | 6 Dez/2015 | 7 Jan/2016 |
|-------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 1 | RECEITAS CORRENTES(I) = (2+8+...+13+22) | 4.807.323,95 | 5.372.565,56 | 5.332.576,84 | 5.605.901,89 | 5.112.193,71 | 7.467.001,34 | 6.608.648,98 |
| 2 | Receita Tributária = (3+4+5+6+7) | 417.606,35 | 393.106,49 | 381.292,13 | 330.404,69 | 319.748,73 | 647.338,83 | 31.129,46 |
| 3 | IPTU | 85.577,01 | 90.098,50 | 85.184,47 | 35.506,68 | 102.578,66 | 134.305,65 | 0,00 |
| 4 | ISS | 224.828,04 | 198.455,59 | 207.979,29 | 209.876,46 | 125.011,34 | 329.509,27 | 6.744,68 |
| 5 | ITBI | 33.319,57 | 43.429,33 | 23.633,79 | 35.206,37 | 24.508,10 | 40.426,66 | 0,00 |
| 6 | IRRF | 30.167,88 | 26.613,00 | 31.148,24 | 30.385,82 | 32.078,15 | 87.684,22 | 24.384,78 |
| 7 | Outras Receitas Tributárias | 43.713,85 | 34.510,07 | 33.346,34 | 19.429,36 | 35.572,48 | 55.413,03 | 0,00 |
| 8 | Receita de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Receita Patrimonial | 145.953,57 | 102.664,99 | 150.335,78 | 113.817,33 | 127.746,74 | 119.843,31 | 67.182,70 |
| 10 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | Receita de Serviços | 4.801,22 | 6.402,22 | 4.292,05 | 3.004,62 | 1.219,53 | 1.781,52 | 0,00 |
| 13 | Transferências Correntes = (14+...+21) | 4.156.621,21 | 4.776.359,96 | 4.712.769,17 | 5.082.235,04 | 4.556.111,25 | 6.422.326,77 | 6.367.300,21 |
| 14 | Cota-Parte do FPM | 1.352.139,90 | 1.336.801,01 | 905.344,55 | 1.268.484,92 | 1.432.219,06 | 1.646.887,57 | 1.564.669,25 |
| 15 | Cota-Parte do ICMS | 1.135.656,73 | 1.234.039,38 | 1.448.530,17 | 1.281.805,35 | 1.097.501,19 | 1.745.422,09 | 1.362.771,96 |
| 16 | Cota-Parte do IPVA | 89.546,37 | 110.076,89 | 113.677,76 | 87.757,57 | 78.237,93 | 122.791,31 | 948.552,90 |
| 17 | Cota-Parte do ITR | 169,69 | 374,39 | 19.081,61 | 373.638,61 | 62.559,30 | 13.593,21 | 11.568,23 |
| 18 | Transferências da LC 87/1996 | 6.445,92 | 6.445,92 | 6.445,92 | 6.445,92 | 6.445,92 | 0,00 | 6.531,59 |
| 19 | Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação | 9.357,61 | 9.645,46 | 10.397,81 | 11.288,78 | 10.646,65 | 10.295,24 | 11.322,21 |
| 20 | Transferências do FUNDEB | 913.850,51 | 991.714,25 | 1.149.835,29 | 1.029.236,51 | 901.891,74 | 1.409.125,63 | 1.655.963,87 |
| 21 | Outras Transferências Correntes | 649.454,48 | 1.087.262,66 | 1.059.456,06 | 1.023.577,38 | 966.609,46 | 1.474.211,72 | 805.920,20 |
| 22 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 82.341,60 | 94.031,90 | 83.887,71 | 76.440,21 | 107.367,46 | 275.710,91 | 143.036,61 |
| 23 | DEDUÇÕES (II) = (24+25+26) | 476.832,22 | 539.476,54 | 542.526,43 | 605.884,18 | 537.525,37 | 707.797,82 | 781.083,12 |
| 24 | Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB | 476.832,22 | 539.476,54 | 542.526,43 | 605.884,18 | 537.525,37 | 707.797,82 | 781.083,12 |
| 27 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (1-23) | 4.330.491,73 | 4.833.089,02 | 4.790.050,41 | 5.000.017,71 | 4.574.668,34 | 6.759.203,52 | 5.827.565,86 |



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2016

Página: 2/2

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/06/2016 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS | 8 Fev/2016 | 9 Mar/2016 | 10 Abr/2016 | 11 Mai/2016 | 12 Jun/2016 | TOTAL (Últ. 12 Meses) | PREVISÃO ATUALIZADA 2016 |
|-------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|--------------------------------|
| 28 | RECEITAS CORRENTES(I) = (29+35+...+40+49) | 5.874.702,54 | 6.658.238,65 | 6.479.065,30 | 6.544.071,44 | 5.603.426,67 | 71.465.716,87 | 69.127.105,65 |
| 29 | Receita Tributária = (30+31+32+33+34) | 277.553,45 | 286.910,90 | 1.457.253,74 | 380.810,06 | 613.936,09 | 5.537.090,92 | 5.051.957,69 |
| 30 | IPTU | 108,54 | 77.715,63 | 709.042,82 | 74.177,78 | 104.960,11 | 1.499.255,85 | 1.261.090,76 |
| 31 | ISS | 208.997,97 | 110.959,46 | 227.404,03 | 173.414,19 | 258.072,60 | 2.281.252,92 | 2.376.954,39 |
| 32 | ITBI | 29.291,43 | 12.749,98 | 73.305,65 | 16.232,00 | 125.975,91 | 458.078,79 | 250.000,00 |
| 33 | IRRF | 32.533,57 | 42.738,82 | 47.608,69 | 45.886,98 | 48.315,55 | 479.545,70 | 381.092,63 |
| 34 | Outras Receitas Tributárias | 6.621,94 | 42.747,01 | 399.892,55 | 71.099,11 | 76.611,92 | 818.957,66 | 782.819,91 |
| 35 | Receita de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 36 | Receita Patrimonial | 142.651,14 | 161.185,19 | 121.306,17 | 123.921,23 | 131.911,89 | 1.508.520,04 | 652.400,00 |
| 37 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 38 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39 | Receita de Serviços | 6.066,44 | 2.267,31 | 5.323,22 | 2.520,97 | 5.289,32 | 42.968,42 | 29.434,63 |
| 40 | Transferências Correntes = (41+...+48) | 5.242.984,60 | 5.947.512,09 | 4.740.554,17 | 5.908.464,13 | 4.766.614,21 | 62.679.852,81 | 62.482.343,82 |
| 41 | Cota-Parte do FPM | 1.958.739,69 | 1.189.774,93 | 1.414.386,88 | 1.880.793,15 | 1.553.839,83 | 17.504.080,74 | 18.529.846,11 |
| 42 | Cota-Parte do ICMS | 991.116,32 | 1.669.383,82 | 1.225.970,21 | 1.513.265,20 | 1.145.532,47 | 15.850.994,89 | 15.923.051,85 |
| 43 | Cota-Parte do IPVA | 505.838,51 | 375.350,83 | 107.882,95 | 118.215,04 | 108.483,12 | 2.766.411,18 | 2.345.998,30 |
| 44 | Cota-Parte do ITR | 1.144,51 | 2.930,93 | 1.477,80 | 510,69 | 819,91 | 487.868,88 | 142.319,82 |
| 45 | Transferências da LC 87/1996 | 6.531,59 | 6.531,59 | 6.531,59 | 6.531,59 | 6.531,59 | 71.419,14 | 72.617,64 |
| 46 | Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação | 9.266,97 | 8.865,73 | 8.407,96 | 10.468,08 | 6.282,78 | 116.245,28 | 121.694,53 |
| 47 | Transferências do FUNDEB | 1.085.050,33 | 1.585.610,90 | 1.078.034,40 | 1.323.009,19 | 1.016.163,55 | 14.139.486,17 | 14.070.000,00 |
| 48 | Outras Transferências Correntes | 685.296,68 | 1.109.063,36 | 897.862,38 | 1.055.671,19 | 928.960,96 | 11.743.346,53 | 11.276.815,57 |
| 49 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 205.446,91 | 260.363,16 | 154.628,00 | 128.355,05 | 85.675,16 | 1.697.284,68 | 910.969,51 |
| 50 | DEDUÇÕES (II) = (51+52+53) | 694.527,45 | 650.567,52 | 552.931,40 | 705.972,39 | 564.297,85 | 7.359.422,29 | 7.427.105,65 |
| 51 | Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 52 | Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 53 | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB | 694.527,45 | 650.567,52 | 552.931,40 | 705.972,39 | 564.297,85 | 7.359.422,29 | 7.427.105,65 |
| 54 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (28-50) | 5.180.175,09 | 6.007.671,13 | 5.926.133,90 | 5.838.099,05 | 5.039.128,82 | 64.106.294,58 | 61.700.000,00 |

SAO MIGUEL ARCANJO, 30 de Junho de 2016.